
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Servizio Elettorale/Circondariale

DETERMINAZIONE n. 2247 del 21/09/2022

OGGETTO: Elezioni politiche 25 settembre 2022. Elezione della camera dei deputati e 
del Senato della Repubblica. Impegno di spesa per acquisto buoni pasto 
elettronici e contestuale accertamento di entrata.  CIG: Z9F37D0993

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L. 241/90;

Visto il  D. L 8/1993 convertito con modificazioni dalla L. 68/1993 e modificato da ultimo dalla L. 

147/2013;

Visto il D. Lgs. 165/2011 e ss. mm. e ii;

Visto il CCNL - Comparto delle Regioni e delle Automie Locali del 21/05/2018;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il  piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e le norme in 

materia di privacy, di cui si attesta il rispetto;

Visto il Decreto n. 92 del 01.09.2022 prot. n. 51393 del 01.09.2022 di conferimento dell’incarico di 

dirigente del servizio;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 30/08/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 30/08/2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 143 in data 23/09/2021, esecutiva, è stato approvato il 

piano degli obiettivi, il piano della performance ed il Piano esecutivo di gestione 2021/2023;

Comune di Rieti - Determinazione n. 2247 del 21/09/2022



Richiamato l’art.  15 del D. L.  n.  8/1993, come modificato dall’art.  1,  c. 400, lett.  d) della  L. 

147/2013, il quale, in materia di lavoro straordinario, prevede che:

 1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni,  

addetto  a  servizi  elettorali,  può  essere  autorizzato  dalla  rispettiva  amministrazione,  anche  in  

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di  

40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili,  per il periodo  

intercorrente dal  cinquantacinquesimo giorno antecedente la  data delle  consultazioni  al  quinto  

giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di  

cinque dipendenti;

 2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a  

quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con  determinazione  da  adottare  

preventivamente  e  nella  quale  dovranno  essere  indicati  i  nominativi  del  personale  previsto,  il  

numero  di  ore  di  lavoro  straordinario  da  effettuare  e  le  funzioni  da  assolvere.  La  mancata  

deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi;

 3. Le spese per il  lavoro straordinario dei dipendenti  comunali e le altre spese anticipate dai  

comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i  cui oneri sono a  

carico  dello  Stato saranno rimborsate,  al  netto  delle  anticipazioni,  posticipatamente in  base a  

documentato rendiconto da presentarsi entro il termine_ perentorio di quattro mesi dalla data delle  

consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso; 

Richiamati inoltre:

 - l’art. 39 del C.C.N.L. – Comparto Regioni e Autonomie Locali del 14/09/2000 e l’art. 16 del 

CCNL - Comparto Regioni e Autonomie Locali del 05/10/2001, che disciplinano le prestazioni di 

lavoro straordinario e di lavoro straordinario elettorale;

 - l’art. 24 del C.C.N.L. - Comparto Regioni e Autonomie Locali del 14/09/2000, che disciplina il 

trattamento economico per l’attività prestata in giorno festivo; 

- l’art. 18 del C.C.N.L. - Comparto Regioni e Autonomie Locali del 21/05/2018, che disciplina i 

compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di posizione organizzativa;

Dato atto che, con Decreto Presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022, è stata fissata, per il giorno di 

domenica 25 settembre 2022 la data di svolgimento dei comizi elettorali per l’elezione della Camera 

dei deputati e del Senato della Repubblica; 

Viste le circolari M.I. n. 79/2022; n. 83/2022; n. 84/2022; n. 88/2022, n. 89/2022; n. 90/2022; n.  

91/2022; 



Vista la determina n. 2029 del 19.08.2022 di costituzione dell'Ufficio Centrale Elettorale Comunale 

e di autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario per il periodo dal 19.08.2022 al 

30.09.2022. 

 

Vista la determinazione di impegno di spesa n. 1142 del 11.05.2022 con la quale questo Ente ha 

aderito alla nuova convenzione ed. 9 stipulata da Consip spa con il fornitore del Lotto Lazio “Repas 

Lunch Coupon s.r.l.” C.F.:08122660585, per la fornitura dei buoni pasto elettronici da erogare ai  

dipendenti comunali;

Considerato che l’ufficio Personale dovrà effettuare un ordinativo di buoni pasto elettronici da 

utilizzare per il solo servizio elettorale con diverso punto ordinante e codice IPA;

Considerato  che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010,  

avendo acquisito il codice identificativo gara (CIG): Z9F37D0993;

Verificato il Documento Unico della Regolarità Contributiva  protocollo INAIL n. 33320147 con 

scadenza validità al 05.10.2022, nel quale si attesta che la società è in regola con il versamento dei 

contributi;

Ritenuto pertanto:

- di dover provvedere ad accertare la somma presunta di € 3.000,00 al cap. 306/0 “Rimborso dello 

Stato per consultazione elettorale (elezioni politiche e/o europee)” del Bilancio di Previsione 2022-

2024;

- di dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la fornitura dei buoni pasto elettronici da 

parte della società “Repas Lunch Coupon s.r.l.”, da erogare ai dipendenti che effettueranno i rientri 

pomeridiani in occasione del lavoro straordinario per le predette elezioni, per un importo presuntivo 

di € 3.000,00 al cap. 182/0 “Spesa per elezioni politiche e/o europee” del Bilancio di Previsione 

2022-2024;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;

Richiamato il D. Lgs. 196/2003, come aggiornato dal D.lgs. n. 101/2018, in materia di protezione 

dei dati personali;

Visti:

- l’art.  107 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili

di servizi;

- l’art. 179 D.lgs 18.08.2000, n. 267, in merito all’accertamento delle entrate;

Comune di Rieti - Determinazione n. 2247 del 21/09/2022



- l’art. 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in merito alla procedura di assunzione degli impegni di 

spesa;

-  l’art.  4  del  D.Lgs  30.03.2001,  n.  165,  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei

dirigenti;

Attestate,  ai  sensi  degli  art.  147 e 147-bis del D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità

tecnica favorevole;

Verificato che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  l.  

241/90 né in capo al Responsabile del procedimento, né in capo al Dirigente del settore, firmatario 

della presente determinazione di impegno;

DETERMINA

1. che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  accertare la  somma presunta di  € 3.000,00 al  cap.  306/0 “Rimborso dello  Stato per 
consultazione elettorale (elezioni politiche e/o europee)” del Bilancio di Previsione 2022-
2024;

3. di assumere  l’impegno di spesa per la fornitura dei buoni pasto elettronici da parte della 
società “Repas Lunch Coupon s.r.l.”, (C.F. 08122660585) con sede in Via Nazionale  n. 172, 

Roma, da erogare ai dipendenti che effettueranno i rientri pomeridiani in occasione del lavoro 
straordinario per le predette elezioni, per un importo presuntivo di € 3.000,00 al cap. 182/0 
“Spesa per elezioni politiche e/o europee” del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 306/00 Descrizione

“Rimborso  dello  Stato  per  consultazione  elettorale  (elezioni 

politiche e/o europee)”

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z9F37D0993 CUP

Creditore “Repas Lunch Coupon s.r.l.” C.F.:08122660585



Causale Fornitura buoni pasto elettronici servizio elettorale 

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. - Importo  € 3.000,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 182/00 Descrizione “Spesa per elezioni politiche e/o europee”

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z9F37D0993 CUP

Creditore “Repas Lunch Coupon s.r.l.” C.F.:08122660585

Causale Fornitura buoni pasto elettronici servizio elettorale 

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. - Importo  € 3.000,00 Frazionabile in 12 NO

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 relativi al pagamento, che il Codice Identificativo Gara 
(CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili, è il seguente:  Z9F37D0993; 

6.  di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune 
di Rieti e sulla Sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

7.  di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

8. di trasmettere,  inoltre, la presente Determinazione Dirigenziale all’Ufficio del personale per 

Comune di Rieti - Determinazione n. 2247 del 21/09/2022



quanto di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Silvia Ridolfi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 2247 del 21/09/2022

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE II - Servizio Elettorale/Circondariale 23/09/2022

OGGETTO: Elezioni politiche 25 settembre 2022. Elezione della camera dei deputati e del Senato 
della  Repubblica.  Impegno  di  spesa  per  acquisto  buoni  pasto  elettronici  e  contestuale 
accertamento di entrata.  CIG: Z9F37D0993 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione
Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto

Impegno/
Accertam.

2022 2022 182/0

SPESA PER ELEZIONI 
POLITICHE E/O 

EUROPEE (COLL CAP 
306/00 E)

001/007/01
01.003.02
.99.999

3.000,00

REPAS LUNCH 
COUPON SRL - P.IVA 
IT  01964741001 - C.F. 

08122660585

1446

2022 2022 306/0

RIMBORSO DALLO 
STATO PER 

CONSULTAZIONE 
ELETTORALE 

(ELEZIONI POLITICHE 
E/O EUROPEE) - COLL 

CAP 182/00 S

02/01/01
02.01.01.
01.000

3.000,00 null
527

si raccomanda di contenere le spese nei limiti strettamente indispensabili, in quanto eventuali 
eccedenze rispetto all'importo massimo assegnabile resteranno a carico dell’ ente 

Addì, 23/09/2022 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO f.f.

Arch. Manuela Rinaldi

 

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2022/1833
 

Comune di Rieti – Determina n. 2247 del 21/09/2022



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 23/09/2022

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 2247 del 21/09/2022


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Elezioni politiche 25 settembre 2022. Elezione della camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Impegno di spesa per acquisto buoni pasto elettronici e contestuale accertamento di entrata. CIG: Z9F37D0993


